PORTARIA-CGP Nº 5, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
Código de validação: 5EE7F5B8A2
PORTARIA-CGP - 52023

Altera a composição do Centro de Inteligência
da Justiça Estadual do Maranhão - CIJEMA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO GESTORA DE PRECEDENTES DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução-GP - 77/2019 do Tribunal de Justiça do Maranhão,
que criou o Centro de Inteligência da Justiça Estadual do Maranhão – CIJEMA e suas alterações
implementadas pela Resolução-GP - 9/2023,

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação estratégica da composição do CIJEMA;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os juízes de direito do Poder Judiciário maranhense para compor o Grupo
Operacional do Centro de Inteligência da Justiça Estadual do Maranhão – CIJEMA, conforme
previsão do art. 2º, § 2º, I, da Resolução-GP - 9/2023, de acordo com a seguinte relação:

I - MARCELA SANTANA LOBO – (Coordenadora) Juíza de direito titular da 3ª Vara Criminal
da Comarca de Caxias;

II - AURELIANO COELHO FERREIRA – Juiz de direito titular da 2ª Vara Cível de Açailândia;

III - MICHELLE AMORIM SANCHO SOUZA DINIZ – Juíza de direito titular da 1ª Vara da
Comarca de Presidente Dutra;

IV - DAYNA LEÃO TAJRA REIS TEIXEIRA – Juíza de direito titular do 2º Juizado Especial
Cível de Imperatriz;

V - LAVÍNIA HELENA MACEDO COELHO – Juíza Auxiliar de entrância final na Comarca
da Ilha de São Luís;

VI - FÁBIO GONDINHO DE OLIVEIRA – Juiz de direito titular da Vara Única de São
Francisco do Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a PORTARIA-CGP -
1/2020, PORTARIA-CGP - 5/2021 e PORTARIA-CGP - 4/2023.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 17 de agosto de 2023.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CGP - 52023 / Código: 5EE7F5B8A2

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/portalweb/resoluo_gp_772019_referendada_13012020_0935.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2023/resolucao_gp_n_9_de_7_de_fevereiro_de_2023referendada_e_republicada_21_07_2023_12_23_36.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2023/resolucao_gp_n_9_de_7_de_fevereiro_de_2023referendada_e_republicada_21_07_2023_12_23_36.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/portalweb/portaria_cgp_12020_composio_do_centro_de_inteligoncia_da_justioa_estadual_do_maranho_30032020_1510.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/portalweb/portaria_cgp_12020_composio_do_centro_de_inteligoncia_da_justioa_estadual_do_maranho_30032020_1510.pdf
https://www3.tjma.jus.br/diario/VisualizarMateriaPDF.visualizarMateriaPdfDigidoc.mtw?intDocumentoDigidocId=2698349
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/cijema/portaria_cgp_42023_nova_composicao_14_08_2023_20_53_55.pdf
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Presidente da Comissão Gestora de Precedentes

Matrícula 53991

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/08/2023 11:56 (JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CGP - 52023 / Código: 5EE7F5B8A2

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php